Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  após  ouvido  o  Plenário,  seja
oficiado ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente ou órgão
equivalente,  para  que  preste  as  seguintes  informações  acerca  do  Conselho  Municipal  de
Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA:

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  DEFESA  DO  MEIO  AMBIENTE  ESTÁ  FORMALMENTE
CONSTITUÍDO EM NOSSO MUNICÍPIO? EM CASO NEGATIVO, QUAL O MOTIVO DE SUA
NÃO CONSTITUIÇÃO?

Caso esteja constituído perguntamos:

1) Qual a atual composição do Conselho? (informar nome, entidade ou setor representado, e
função/cargo no conselho)

2) Qual a data da última eleição ou nomeação de seus membros?

3) Qual a frequência das reuniões do COMDEMA?

4) Há atas ou registros públicos das reuniões realizadas? Caso sim, favor encaminhar cópias das
últimas três atas.

5) Quais ações, pareceres ou deliberações o COMDEMA realizou nos últimos dois anos?

 6) Há previsão de convocação de novas reuniões ou recomposição dos membros? Em caso
afirmativo, qual o cronograma?

JJUSTIFICATIVA:  Justifica-se o presente  requerimento  pelo  princípio da transparência,  da
participação social e da necessidade de acompanhamento das ações relacionadas à política
ambiental  do  município,  especialmente  considerando  a  importância  do  COMDEMA  na
formulação, fiscalização e controle das ações voltadas ao meio ambiente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de maio de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
39

0/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

48
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

7:
59

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1894-17F5-63A4-741B

REQUERIMENTO Nº 390/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-05-26T20:18:26+0000

		2025-05-26T20:22:07+0000

		2025-05-26T20:24:26+0000

		2025-05-26T20:25:18+0000

		2025-05-26T20:27:28+0000

		2025-05-26T20:30:43+0000

		2025-05-26T20:34:57+0000

		2025-05-26T20:35:59+0000

		2025-05-26T20:46:00+0000